QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 3

ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL
ALINE DINIZ CORREA
ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA
ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS
IONARA ANTUNES TERRA
MARIA DE FÁTIMA DE ALENCAR MACEDO
MARIA JOAQUINA NOGUEIRA DA SILVA
MARLI MELO DE ALMEIDA
OSVANDO DOS SANTOS ALVES
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua
publicação
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 3471/11, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

DESIGNAR a servidora NATÁLIA ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA,
Id. Funcional nº 57213113-1, cargo de Agente Administrativo A,
para responder pelo Núcleo de Convênios e Contratos - NCC, no
período de 01 a 30.11.2011, em substituição a titular, MICHELLE
CARVALHO TUPINAMBÁ.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326932

Ato: 029/2011
Numero da Inexigibilidade: 29/2011
Data: 29/12/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326915

Ato: 030/2011
Numero da Inexigibilidade: 30/2011
Data: 29/12/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326918

Ato: Portaria n° 3468/11, DE 22 DE
Término Vínculo: 31/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA RUTE DE SOUZA ARAÚJO (PROFESSOR
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326920

Ato: Portaria n° 3469/11, DE 22 DE
Término Vínculo: 31/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALMIRA BARRETO SILVA (PROFESSOR
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326923

Inexigibilidade: 29/2011
Data: 29/12/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: Contratação de profissionais para ministrar curso de
capacitação.
Fundamento Legal: ART. 25, II, c/c Art. 13, VI da Lei nº
8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849990000    339036               0269000000          Estadual
12364125849990000    339047               0669000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CLÁUDIA PATRÍCIA MACHADO LEITE DA SILVA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 02558
CEP. 66093-605 - Belém/PA
Telefone: 9132469911
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326924

Ato: Portaria n° 3470/11, DE 22 DE
Término Vínculo: 31/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALDENORA GOMES DE SOUSA GAMA (PROFESSOR
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326879

PORTARIA Nº 3069/11 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LUZIMAR DE OLIVEIRA DIAS
ID. FUNCIONAL: 123250-2
CARGO: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 20.03.1993 a 20.03.1996
PERIODO: 23.10.2011 a 21.12.2011
TRIÊNIO: 20.03.1996 a 20.03.1999
PERIODO: 22.12.2011 a 19.02.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3132/11 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LUZIMAR DE OLIVEIRA DIAS
ID. FUNCIONAL: 123250-5
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
TRIÊNIO: 10.03.1994 a 10.03.1997
PERIODO: 23.10.2011 a 21.12.2011
TRIÊNIO: 10.03.1997 a 10.03.2000
PERIODO: 22.12.2011 a 19.02.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326898

Inexigibilidade: 31/2011
Data: 29/12/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: Contratação de profissionais para ministrar curso de
capacitação
Fundamento Legal: ART. 25, II, c/c Art. 13, VI da Lei nº
8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849990000    339036               0269000000          Estadual
12364125849990000    339047               0669000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANA CARVALHO DE MAGALHÃES
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 02558
CEP. 66093-605 - Belém/PA
Telefone: 9132469911
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326896

PORTARIA N° 3437/11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER, aos servidores desta Instituição de Ensino Superior,
abaixo relacionados, Progressão Funcional por Antiguidade, no
período aquisitivo 2008/2010, para referência II da Classe A,
do cargo de MOTORISTA, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA.
SERVIDOR   ID. FUNCIONAL   VIGÊNCIA
ALLEN LEONARDO CARDOSO  57202895-1  19.10.2011
DANIEL DA SILVA NORONHA  57201588-1  19.10.2011
LUCIO HIRLEI TAVARES SOARES  57200715-1  10.11.2011
MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS 54193792-2  01.11.2011
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.
PORTARIA N° 3438/11, de 21 de dezembro de 2011.
CONCEDER, aos servidores desta Instituição de Ensino Superior,
abaixo relacionados, Progressão Funcional por Antiguidade,
no período aquisitivo 2008/2010, para referência II da
Classe A, do cargo de Auxiliar de Laboratório, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais, da UEPA.
SERVIDOR   ID. FUNCIONAL  VIGÊNCIA
DEISEANE DO CARMO CUNHA  57194041-2  19.10.2011
FABIO AUGUSTO BARROSO TOTA 57201267-1  11.11.2011
GIOVANNI ALMEIDA MARQUES  57202517-1  11.11.2011
LUCIANA MOTA SILVA  57200937-1  19.10.2011
MICHEL DA SILVA PEREIRA  57200699-1  31.10.2011
SOLANGE NAZARE BARRETO DE OLIVEIRA 57201476-1  11.11.2011
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 3439/11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER a servidora CRISTINA VANESSA DE AZEVEDO
NORONHA, Id. Funcional nº  57202316/ 1, Atendente de
Consultório Dentário, lotada na Coordenadoria Administrativa
do Campus II, Progressão Funcional por Antiguidade, no
período aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A,
do cargo de Atendente de Consultório Dentário, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de
11.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 3440/11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER a servidora ANGELA MARIA PRAZERES DA COSTA,
Id. Funcional nº 57202062/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço
A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus IV,
Progressão Funcional por Antiguidade, no período aquisitivo
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇO, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 10.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 3457/11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER ao servidor ARTHUR LIMA SAMPAIO DE SOUZA, Id.
Funcional nº 57200793/ 1, cargo de Técnico em Contabilidade
A, lotado na Diretoria de Administração de Recursos Financeiros,
Progressão Funcional por Antiguidade, no período aquisitivo
2008/2010, para referência II da Classe A, do cargo de Técnico
em Contabilidade integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a 09.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 3463/11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER a servidora CINTHIA FILGUEIRA MACIEL MENDES,
Id. Funcional nº 57201126/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços de
Comunicação A, lotada na Diretoria de Administração de Serviço,
Progressão Funcional por Antiguidade, no período aquisitivo
2008/2010, para referência II da Classe A, do cargo de Auxiliar
de Serviços de Comunicação, integrante do quadro permanente
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA,
com vigência retroativa a 25.10.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 3464/11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER ao servidor PAULO DE TARCIO DOS ANJOS FARIAS,
Id. Funcional nº 54189184/ 2, cargo de Artífice de Manutenção
A, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II,
Progressão Funcional por Antiguidade, no período aquisitivo
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de Artífice
de Manutenção, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 10.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PORTARIA N° 3467/11, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER, aos servidores desta Instituição de Ensino Superior,
abaixo relacionados, Progressão Funcional por Antiguidade, no
período aquisitivo 2008/2010, para referência II da Classe A, do
cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA.
SERVIDOR   ID. FUNCIONAL  VIGÊNCIA
ALYNE FURTADO FRAZAO  57194388/2   10.11.2011
DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNCAO 57202899/ 1  01.12.2011
FRANCISCO MOREIRA LOPES JUNIOR 57202525/ 1  01.12.2011
JAIME IRENIZIO SOARES DA SILVA 57202461/ 1  31.10.2011
NILMA SIQUEIRA MAGALHAES 57202693- 1  10.11.2011
OSVALDO GOMES DE ANDRADE JUNIOR 57201576- 1  10.11.2011
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.
Ratificação de Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326903
Ato: 031/2011
Numero da Inexigibilidade: 31/2011
Data: 29/12/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326910

Inexigibilidade: 30/2011
Data: 29/12/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: Contratação de profissionais para ministrar curso de
capacitação
Fundamento Legal: ART. 25, II, c/c Art. 13, VI da Lei nº
8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849990000    339036               0269000000          Estadual
12364125849990000    339047               0669000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MÁRCIO ALDRIN FRANÇA CAVALCANTE
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 02558
CEP. 66093-605 - Belém/PA
Telefone: 9132469911
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER